
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 

 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE 
Numero del provvedimento 78 

Data del provvedimento 21-02-2023 

Oggetto Contratto 

Contenuto  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE ATTIVITÀ DI MAPPATURA, 
CREAZIONE, POPOLAMENTO E ANIMAZIONE PORTALE DEL TERZO 
SETTORE ADERENTE AL PROGETTO CANTIERI DELLA SALUTE A BETTER 
SOCIAL SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

CIG: ZDD39D7644 

 
 

Presidente Anna Maria Ida Celesti 
Ufficio/Struttura UFFICIO DI PIANO 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mariotti - MRTSLV71S53G713J 

Resp. del procedimento Silvia Mariotti - MRTSLV71S53G713J 

Parere di regolarità tecnica 

 

Silvia Mariotti 

 
 

Conti Economici  

Spesa Descrizione Conto  Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico  Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti n el fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE 

 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Contratto 

 

 

Contenuto  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE ATTIVITÀ DI MAPPATURA, 
CREAZIONE, POPOLAMENTO E ANIMAZIONE PORTALE DEL TERZO 
SETTORE ADERENTE AL PROGETTO CANTIERI DELLA SALUTE A BETTER 
SOCIAL SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

CIG: ZDD39D7644 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presidente Anna Maria Ida Celesti 

Ufficio/Struttura UFFICIO DI PIANO 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mariotti - MRTSLV71S53G713J 

Resp. del procedimento Silvia Mariotti - MRTSLV71S53G713J 

 

 

Parere di regolarità tecnica 

 

Silvia Mariotti 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 

 

  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
IL PRESIDENTE   

 
 

Premesso che: 

- la conferenza zonale dei sindaci Zona/Distretto Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 

2010 ha approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010, i sindaci dei comuni della Zona/Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 

n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, 

come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con propria deliberazione n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva, rispettivamente, accertata, ai sensi 

dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il Presidente della SdS 

e nominata la Giunta Esecutiva; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato il nuovo Statuto 

della Società della Salute Pistoiese; 

Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il Presidente 

della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 

Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 
 
Considerato che il Direttore della Società della Salute Pistoiese, dottor Daniele Mannelli, ha concluso il suo 
incarico il 31/10/2022 e che, con deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese n. 7 
del 10/10/2022, è stato conferito alla Presidente della Società della Salute Pistoiese il mandato alla effettuazione 
di colloqui con candidati idonei alla nomina di Direttore della Società della salute Pistoiese; 
 
Tenuto conto che con la stessa deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese n. 7 del 
10/10/2022, nelle more della nomina del direttore, è stata proposta, con la finalità di assicurare la continuità 
dell’azione consortile, l’individuazione della dottoressa Silvia Mariotti, titolare di incarico di funzione organizzativa 
della SdS Pistoiese, quale responsabile della espressione di parere di regolarità contabile e tecnica degli atti che 
saranno adottati con provvedimento della Presidente a decorrere dal 1 novembre 2022, nelle more della nomina 
del direttore; 
 
Considerato che in data 19/09/2022 è occorso un Major Incident sulla infrastruttura AS/400 di Pistoia che ne ha 
compromesso definitivamente la funzionalità e di cui è stato preso atto con deliberazione dell’Assemblea dei Soci 
n. 27 del 21/10/2022; 
 
Considerato che, a causa dell’evento sopra citato, la SdS Pistoiese non ha a disposizione un software di 
registrazioni dei dati di contabilità e che ciò comporta l’impossibilità di esprimere un parere in merito alla regolarità 
contabile del presente atto amministrativo, in merito al quale pertanto la dott.ssa Silvia Mariotti è chiamata a 
rilasciare il solo parere di regolarità tecnica; 
 
Dato atto che la registrazione dei costi derivanti dalla adozione di questo atto è attuata in maniera tale da 
assicurare che questi saranno inseriti nel software al momento del rispristino di funzionalità; 
 
Vista la DGR n. 733 del 02.07.2018 “Approvazione degli interventi in materia di incentivi ai datori di lavoro a 
sostegno dell’occupazione per gli anni 2018-2020”; 
 
Vista la DGR n. 1633 del 23.12.2019 “DGR 733/2018 Approvazione degli interventi in materia di incentivi ai datori 
di lavoro a sostegno dell’occupazione per gli anni 2018-2020. Modifiche”; 
 
Vista la DGR n. 765 del 22.06.2020 “D.G.R. n. 1633/2019 - Modifiche DGR 733/2018 Approvazione degli 
interventi in materia di incentivi ai datori di lavoro a sostegno dell’occupazione per gli anni 2018-2020. Modifiche- 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
Approvazione degli interventi in materia di incentivi ai datori di lavoro a sostegno dell’occupazione per gli anni 
2018-2020. Rettifica”; 
 
Premesso che: 

− l’Accordo di collaborazione triennale tra Regione Toscana e Associazione Nazionale dei Comuni (ANCI) 
Toscana di cui alla Delibera GRT 1663/2019, che si concluderà il 31/12/2022, individua nella Linea 1 
“Osservatorio Sociale Regionale e Processi Partecipativi” un obiettivo legato alla piena realizzazione del 
modello di partecipazione introdotto con la LR 75/2017, con particolare riferimento al rafforzamento dei 
Comitati di partecipazione (CdP) di Società della Salute/Zona distretto; 

− ANCI Toscana e Federsanità ANCI Toscana hanno sottoscritto un Accordo di collaborazione di cui al n. 129 
del 24/01/2020. 

− l’obiettivo presente nella Linea 1 dell’Accordo tra Regione Toscana e ANCI, relativo agli istituti di 
partecipazione previsti dalla LR 75/2017, è rivolto al potenziamento – sia in termini quantitativi che in termini 
di capacità di azione – dei Comitati di partecipazione di SdS/Zona distretto, istituti composti da membri 
designati dalle associazioni rappresentative dell’utenza, nonché dell’associazionismo di tutela, di promozione 
e di sostegno attivo, operanti nella comunità locale, purché non erogatori di prestazioni; 

− la Società della Salute Pistoiese è stata individuata come uno dei soggetti con cui avviare una 
sperimentazione rivolta alla implementazione di processi di realizzazione del modello di partecipazione 
introdotto con la LR 75/2017, con particolare riferimento ai Comitati di partecipazione zonali; 

− con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 21/2021 è stato approvato lo schema di Accordo in tema di 
Empowerment della partecipazione civica in ambito sanitario, sociale e socio-sanitario Progetto “Cantieri della 
Salute” con Federsanità – Anci Toscana; 

 
Considerato che la realizzazione del Progetto “Cantieri della Salute” mira a potenziare il sistema regionale di 
partecipazione in sanità attraverso la formazione degli operatori e del Terzo settore, la progettazione partecipata 
e la sperimentazione di servizi che coinvolgono i Comitati di Partecipazione Zonale, l’associazionismo locale e i 
cittadini; 
 
Preso atto che il percorso dei Cantieri della Salute, promosso da Regione Toscana e coordinato da Federsanità 
– ANCI Toscana, mira a potenziare il sistema di partecipazione dei Comitati attraverso una serie di 
sperimentazioni territoriali che avranno come risultato la costruzione di un welfare collaborativo ideato e 
progettato da cittadini e associazioni. Il progetto di cui trattasi è animato dall’obiettivo di qualificare le politiche di 
salute in Toscana, che darà risposte personalizzate alle esigenze specifiche delle Zone distretto coinvolte; 
 
Visto l’Accordo in tema di Empowerment della partecipazione civica in ambito sanitario, sociale e socio-sanitario 
Progetto “Cantieri della Salute” stipulato tra Federsanità – Anci Toscana e SdS Pistoiese; 
 
Preso atto che il predetto Accordo prevede la concessione del contributo economico del valore di € 10.000,00, 
omnicomprensivo di tutte le spese e a parziale ristoro degli oneri di personale e struttura sostenuti, erogato all’atto 
della sottoscrizione della convenzione alla Società della Salute Pistoiese; 
 
Visti: 
− il D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012 e modificato dalla Legge di stabilità per l’anno 2013 n. 

228/2012, la L. n. 208/2016 (legge di stabilità per l’anno 2016) e l’art. 37 del D L.gs n. 50/2016 che prevedono 
il ricorso obbligatorio alle convenzioni CONSIP e, comunque, ai sistemi elettronici di negoziazione o alle 
centrali di committenza regionali, per gli acquisti di beni e servizi e forniture di importi inferiori alla soglia 
comunitaria; 

− il comma 2 lett. a) dell’art. 36 – Contratti Sotto Soglia – del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto 
per acquisti di importo inferiore a € 40.000; 

 
Considerato che non vi sono convenzioni CONSIP in materia dei servizi in questione; 
 
Dato atto che per la realizzazione delle attività di mappatura, creazione, popolamento e animazione del portale 
del Terzo Settore aderente al progetto Cantieri della Salute si è proceduto a richiedere offerta a Better Social 
Società Cooperativa Sociale – Via delle Medaglie D’Oro n. 9 Pistoia 51100, P.IVA 01996970479 – tramite la 
piattaforma telematica di acquisti START (procedura n. 002366/2023); 
 
Vista l’offerta presentata da Better Social Società Cooperativa Sociale in data 08/02/2023 di € 8.196,72 oltre IVA 
22%; 
 
Dato atto che il CIG attribuito dal SIMOG alla presente procedura è il seguente: ZDD39D7644; 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
Vista l’autocertificazione dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione n. 30 del 21 Dicembre 2022 dell’Assemblea dei Soci con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023 e il bilancio pluriennale 2023-2025 della Società della Salute Pistoiese; 
 
Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non 
hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 nonché di quanto 
stabilito dal Piano triennale 2023-2025 di prevenzione della corruzione approvato con deliberazione 
dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 25/01/2023; 
 
Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D. Lgs. 267/2000; 
 
 

DISPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 
 
1) di affidare, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016, tramite il sistema telematico di 

acquisti START, procedura n. 002366/2023, il servizio di realizzazione delle attività di mappatura, creazione, 
popolamento e animazione portale del Terzo Settore aderente al progetto Cantieri della Salute a Better Social 
Società Cooperativa Sociale – Via delle Medaglie D’Oro n. 9 Pistoia 51100, P.IVA 01996970479 – per un 
importo di € 8.196,72 oltre IVA 22%; 

 
2) di stabilire, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, quanto segue: 

− finalità del contratto: affidare il servizio di realizzazione delle attività di mappatura, creazione, 
popolamento e animazione portale del terzo settore aderente al progetto Cantieri della Salute; 

− oggetto del contratto: servizio di realizzazione delle attività di mappatura, creazione, popolamento e 
animazione portale del Terzo Settore aderente al progetto Cantieri della Salute; 

− forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito 
scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice dei 
Contratti Pubblici; 

− clausole essenziali del contratto: indicate nella lettera di invito connessa alla procedura telematica n. 
002366/2023 sul portale START della Regione Toscana; 

− modalità di scelta del contraente: affidamento diretto tracciato sulla piattaforma START (procedura 
telematica n. 002366/2023); 

− responsabile del procedimento: Dott.ssa Anna Maria Ida Celesti; 
 
3) di dare atto che il CIG attribuito dal SIMOG alla presente procedura è il n. ZDD39D7644; 
 
4) di imputare la spesa totale di € 10.000,00 al conto di bilancio 13.02.173665 “Contributi altri soggetti privati”; 
 
5) di dare atto che l’affidamento del servizio di cui al punto 1) è effettuato nelle more dei controlli previsti all’art. 

80 del Codice dei Contratti D. Lgs. n. 50/2016 e che in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione immediata del contratto e sarà corrisposto il 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alla prestazione già eseguita e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 
6) di pubblicare il presente atto sul sito della Società della Salute Pistoiese. 
 

       LA PRESIDENTE    
                                                      (Anna Maria Ida Celesti) 



                                                                       
 

 

 

 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE  
 

 
Atto n.  78 del  21-02-2023 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salut e dal  21-02-2023    al  08-03-2023 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 
in data  21-02-2023     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


